

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024

Thực hiện Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 và để triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 03/QĐ-VP ngày 10/01/2022 của Chánh Văn phòng UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 của Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh (Văn phòng) xây dựng Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức trong triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, Chương trình phát triển thanh niên của Văn phòng; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo cơ quan trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và xác định những nhiệm vụ chủ yếu của các phòng, ban, đơn vị đối với công tác thanh niên để nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

- Tiếp tục xây dựng thể hệ thanh niên Văn phòng phát triển toàn diện, từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, giàu lòng yêu nước, có tri thức, văn hóa, có ý thức tuân thủ pháp luật, trách nhiệm với cộng đồng, có ước mơ, hoài bão, khát vọng và kỹ năng hội nhập quốc tế trong kỷ nguyên số hóa.

##### 2. Yêu cầu

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thanh niên; tăng cường công tác phối hợp trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác thanh niên năm 2024.

- Gắn chặt việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị - xã hội của cơ quan trong năm 2024; việc tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch phải có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép nội dung công tác thanh niên với nhiệm vụ thuộc các ngành, lĩnh vực có liên quan đang được phòng, đơn vị tham mưu thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên, quản lý nhà nước về thanh niên đến toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan thông qua các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị. Trong đó, tập trung phổ biến, quán triệt nội dung Luật Thanh niên năm 2020, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên, cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện, Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi và của Văn phòng giai đoạn 2021 - 2030.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính - Quản trị.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2. Tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả công tác quản lý, sử dụng đội ngũ công chức, viên chức trẻ; tạo điều kiện cho công chức, viên chức là thanh niên được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, được trang bị kiến thức về chuyển đổi số; phát triển thanh niên theo hướng tạo nguồn cán bộ trẻ có chất lượng cao, có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, giàu lòng yêu nước, có tri thức, văn hóa, có ý thức tuân thủ pháp luật, có ước mơ, hoài bão, khát vọng nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của Văn phòng

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính - Quản trị.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

3. Trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện, chăm sóc, nâng cao sức khỏe; tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính - Quản trị.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

4. Tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và các chính sách pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên năm 2020, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP và Chương trình phát triển thanh niên phù hợp với đặc điểm cơ quan, đơn vị; xây dựng và tổ chức lồng ghép đối thoại giữa Lãnh đạo cơ quan với thanh niên theo quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, các cuộc họp triển khai Nghị quyết của Đảng, các cuộc họp, hội nghị sơ kết, tổng kết của cơ quan.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính - Quản trị.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị liên quan; Công đoàn, Chi đoàn Thanh niên Văn phòng.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

5. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về Bộ chỉ tiêu thống kê và chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam. Đồng thời, báo cáo số liệu thống kê về thanh niên; báo cáo định kỳ, đột xuất công tác quản lý nhà nước về thanh niên theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền theo đúng nội dung và thời gian quy định.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính - Quản trị.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị liên quan; Công đoàn, Chi đoàn Thanh niên Văn phòng.
- Thời gian thực hiện: Triển khai Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam, thực hiện thường xuyên trong năm 2024; báo cáo số liệu thống kê về thanh niên, báo cáo công tác quản lý nhà nước về thanh niên theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

2. Giao Phòng Hành chính - Quản trị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; tham mưu thực hiện chế độ báo cáo, thống kê về công tác thanh niên, bảo đảm đúng thời gian quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh vướng mắc, các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Chánh Văn phòng UBND tỉnh (qua Phòng Hành chính - Quản trị) để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

#### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- VPUB: BTVĐU, CVP, PCVP, Công đoàn, Đoàn TN, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Trang TTĐT Văn phòng;
- Lưu VT, HCQT(b).

**CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Quốc Việt

